
Serie Avvisi e Concorsi n. 7 - Mercoledì 16 febbraio 2022

– 564 – Bollettino Ufficiale

2  Il giorno 10 gennaio 2022 alle ore 11,00 in modalità tele-
matica, nel rispetto delle procedure sanitarie per il conte-
nimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, si 
è svolta tramite utilizzo di piattaforma «MEET», la conferenza 
di valutazione per la verifica dell’esclusione dall’assog-
gettabilità alla VAS della «Variante puntuale al Piano delle 
Regole del Piano di Governo del Territorio (PGT) per inseri-
mento dei criteri attività commerciali di medie strutture di 
vendita» e che di detta conferenza di verifica è stato redat-
to apposito verbale da pubblicare sul sito web regionale 
SIVAS;

3  Il giorno 10 gennaio 2022 alle ore 12,00 in modalità tele-
matica, nel rispetto delle procedure sanitarie per il conte-
nimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, si 
è svolta tramite utilizzo di piattaforma «MEET», la conferenza 
con le parti sociali ed economiche per l’espressione dei 
pareri di rito come previsto dalla l r  12/2005 e s m i  art  13 
comma 3 e che di detta conferenza è stato redatto appo-
sito verbale;

Considerato che:
 − Alla conferenza delle ore 11,00 nessun soggetto invitato ha 
partecipato e che è pervenuto un solo contributo da parte 
di ARPA Lombardia Dipartimento Milano - Monza e Brianza 
acquisito al protocollo comunale al n  228 del 8 gennaio 
2022;

 − Alla conferenza delle ore 12,00 nessun soggetto invita-
to ha partecipato e che non è pervenuto alcun parere/
contributo;

Valutato che:
 − I contenuti e le conclusioni del rapporto preliminare redat-
to dall’Autorità Procedente, in base al quale la variante al 
Piano delle Regole in oggetto non comporta criticità am-
bientali e/o impatti significativi sull’ambiente;

 − Il parere/contributo di ARPA Lombardia Dipartimento di Mi-
lano - Monza e Brianza, acquisito al protocollo comunale n  
228 del 8 gennaio 2022, all’interno del quale non si eviden-
ziano criticità e/o ricadute ambientali negative a seguito 
della realizzazione degli scenari proposti dalla variante in 
oggetto come riscontrabile dai seguenti stralci:
«…Rapporto preliminare: Si prende atto del RP e degli 
aspetti analizzati e, in particolare, delle considerazioni ine-
renti lo scopo della variante volta alla modifica del Piano 
delle Regole per poter insediare medie strutture di vendita 
in aree già individuate dal PGT come ambiti di trasforma-
zione del territorio già urbanizzato. Non si evidenziano a tal 
riguardo particolari criticità.
Considerazioni e indicazioni: Si prende atto dei contenu-
ti del Rapporto Preliminare e, in considerazione dell’entità 
delle previsioni di variante, si ritiene non vi siano partico-
lari criticità da segnalare relativamente a possibili impatti 
significativi sull’ambiente.
Coerenza esterna: Sono stati verificati gli aspetti di variante 
ponendoli in relazione con i contenuti e gli indirizzi generali 
predisposti dagli strumenti di pianificazione sovracomuna-
le (PTR/PTPR, PTCP), senza rilevare in proposito criticità.
Coerenza interna: Rispetto allo scenario individuato dalla 
Valutazione Ambientale (VAS) dello strumento urbanistico 
vigente, l’entità delle proposte introdotte in variante, valu-
tate in funzione degli indicatori considerati per la verifica, 
denota una coerenza rispetto al Piano vigente, non gene-
rando effetti negativi o potenzialmente negativi in termini 
di ricadute ambientali.»

DISPONE
1  Di non assoggettare a Valutazione Ambientale Strategica 

(VAS) la variante al Piano delle Regole del vigente PGT di cui 
all’oggetto avviata con deliberazione di Giunta comunale n  45 
del 5 maggio 2021, alla luce delle seguenti motivazioni:

 − Trattasi di modifiche all’apparato normativo del Piano delle 
Regole tese a poter consentire l’insediamento sul territorio 
comunale di complessi di media struttura di vendita senza 
nessun inserimento di nuove aree di trasformazione;

 − Dagli studi e dai rilievi effettuati non emergono effetti signi-
ficativi rispetto agli strumenti urbanistici di pianificazione 
sovraordinata;

 − Il parere di ARPA Lombardia Dipartimento di Milano - Mon-
za e Brianza non rileva effetti negativi o potenzialmente ne-
gativi in termini di ricadute ambientali;

 − Non viene modificata la capacità insediativa teorica di 
piano né tanto meno vengono modificati gli allegati car-
tografici di piano;

 − Le aree sulle quali saranno ammesse le destinazioni com-
merciali di media struttura di vendita risultano già azzona-
te nel vigente strumento urbanistico e pertanto non si con-
figura nuovo consumo di suolo 

2  Di provvedere alla pubblicazione del presente 
provvedimento:

 − all’albo pretorio comunale a libera visione del pubblico;
 − sul sito istituzionale del Comune di Motta Visconti a libera 
visione del pubblico;

 − sul sito web regionale «SIVAS» a libera visione del pubblico 
Motta Visconti, 10 gennaio 2022

L’autorità competente
responsabile del settore gestione del territorio

Alberico Damaris Barbara
L’autorità procedente

Il sindaco pro tempore
Primo Paolo De Giuli

Comune di Motta Visconti (MI)
Avviso di deposito variante piano delle regole del piano di 
governo del territorio (PGT), ai sensi dell’art. 13 comma 4 della 
l.r. n. 12/2005 e s.m.i.

IL RESPONSABILE SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO
ai sensi e per gli effetti dell’art  13 comma 4 della l r  n  12/2005 
e s m i 

RENDE NOTO
che presso l’Ufficio Segreteria del Comune di Motta Visconti sarà 
depositata in libera visione al pubblico per trenta giorni conse-
cutivi a far data dal 5 febbraio 2022 fino al 7 marzo 2022 (negli 
orari di apertura al pubblico), la deliberazione di Consiglio co-
munale n  3 del 19 gennaio 2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto «ADOZIONE VARIANTE PUNTUALE AL PIANO 
DELLE REGOLE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO VIGENTE 
(PGT) PER INSERIMENTO DEI CRITERI ATTIVITA’ COMMERCIALI DI 
MEDIE STRUTTURE DI VENDITA» 
Tale documentazione è disponibile on-line al seguente link: 
https://servizionline hypersic net/cmsmottavisconti/portale/
delibere/delibereelenco aspx

AVVISA
che eventuali osservazioni ed opposizioni dovranno essere pre-
sentate al Protocollo Generale Comunale negli orari di apertura 
al pubblico entro trenta giorni decorrenti dal termine del perio-
do di deposito, quindi entro le ore 12:00 del giorno 7 aprile 2022 
a partire dal 8 marzo 2022 

Le osservazioni dovranno essere redatte in triplice esemplare, 
di cui una in bollo competente (contrassegno telematico da €  
16,00)  Si precisa che il termine di presentazione delle osserva-
zioni è perentorio: pertanto quelle che pervenissero oltre il termi-
ne sopraindicato non saranno prese in considerazione  

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al Settore Ge-
stione del Territorio  
Motta Visconti, 4 febbraio 2022

Il responsabile settore gestione del territorio
Damaris Barbara Alberico

https://servizionline.hypersic.net/cmsmottavisconti/portale/delibere/delibereelenco.aspx
https://servizionline.hypersic.net/cmsmottavisconti/portale/delibere/delibereelenco.aspx

